91MS0057-01-2022-000124-33
Дело № 5-57-37/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

18 февраля 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, в отношении
Куприенко И.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Куприенко И.А., являясь директором муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение требований ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, ч. 18 ст. 7, ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» не осуществил размещение в ГИС ЖКХ (электронный адрес www.dom.gosuslugi) сведения о многоквартирном доме АДРЕС, а именно: информацию о проведенных общих собраниях собственников помещений, сведения об отчетах по управления данным многоквартирным домом, сведения о выполненных работах по содержанию общего имущества многоквартирного дома. Данное правонарушение выявлено 10 ноября 2021 года.
О дате, времени и месте рассмотрения дела Куприенко И.А. уведомлен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, оснований для его непосредственного опроса не имеется, в связи с чем дело рассмотрено в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Куприенко И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации.

В протоколе об административном правонарушении № 3 от 12 января 2022 года указаны обстоятельства совершения Куприенко И.А. правонарушения (л.д. 1 – 5).

Из акта проверки муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ» № 2342 от 10 ноября 2021 года усматривается, что вышеуказанные данные в отношении многоквартирного дома АДРЕС на сайте ГИС ЖКХ муниципальным унитарным предприятием «НАЗВАНИЕ» не размещены (л.д. 15 – 20).

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от имени юридического лица – муниципального унитарного предприятия «НАЗВАНИЕ» вправе действовать его директор Куприенко И.А. (л.д. 25 – 29), то есть именно на него возложены обязанности по размещению полной и достоверной информации на сайте ГИС ЖКХ.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Куприенко И.А. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, как неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства лицами, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами,  которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, в том числе и размещение необходимой информации после обнаружения правонарушения, личность Куприенко И.А. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не установил.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Куприенко И.А., суд полагает, что наказание в виде предупреждения обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Куприенко И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова